

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 329 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 329:

'Ministeren bedes kommentere artiklen "Hård kritik af WHO's influenza-alarm" i Politiken 1. februar 2010 og oplyse, hvilke tiltag ministeren vil igangsætte, som følge af den kritik der efter svineinfluenzaen har været rejst af WHO.'

Svar:

Den omtalte artikel fra Politiken omhandler spørgsmålet, om det var korrekt at udnævne influenza A (H1N1) til en pandemi, og om WHO's pandemidefinition er korrekt. Jeg vil i den forbindelse henvise til mit svar af 21. december 2009 på SUU alm. del spørgsmål 152 stillet den 16. november 2009 af Jonas Dahl (SF). Af dette svar fremgår det blandt andet, at Sundhedsstyrelsen ikke vurderer, at der har været nogen "mystisk ændring" af WHO's definition af en pandemi. Definitionen af en influenzapandemi er ifølge Sundhedsstyrelsen en verdensomspændende influenzapandemi, som berører store dele af verdens befolkning. Den kan opstå, når der kommer en ny type influenzavirus, som hovedparten af befolkningen ikke har immunitet imod.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at det i henhold til denne definition var korrekt af WHO at erklære en pandemi i juni 2009.

Som det også fremgår af mit svar på spørgsmål 152 finder Sundhedsstyrelsen, at det væsentlige nu er at få diskuteret og defineret, hvor alvorligt et udbrud med en ny type influenza skal være for at aktivere pandemiberedskabet i de vestlige lande, og hvilke udmeldinger fra WHO, der kan udløse særlige foranstaltninger i pandemiberedskabet. Det gælder fx indkøb af pandemivaccinen i henhold til de enkelte landes pandemigarantier og kontrakter med vaccineproducenter. Dette spørgsmål vil vi fra dansk side tage op i WHO.

WHO's generaldirektør annoncerede på WHO's bestyrelsesmøde i januar 2010, at WHO som led i den planlagte evaluering af Det Internationale Sundhedsregulativ (International Health Regulations, IHR) vil iværksætte en evaluering af organisationens håndtering af influenza A pandemien. Der forventes en statusrapportering fra denne evaluering på Verdenssundhedsforsamlingens møde i maj 2010. Fra dansk side vil vi naturligvis følge denne evaluering tæt. Når det endelige resultat af evalueringen foreligger, vil jeg orientere udvalget herom.

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 26. februar 2010
Sags nr.: 1000981
Sagsbeh.:hek /SJUC
Dok nr.: 180024

Endelig vil jeg henvise til, at jeg som nævnt i mit svar af 10. februar 2010 på SUU alm. del spørgsmål 296 stillet den 22. januar 2010 af Sophie Hæstorp Andersen (S) har rettet skriftlig henvendelse til WHO's generaldirektør og bedt om en skriftlig redegørelse for WHO's praksis for så vidt angår offentliggørelse af WHO's rådgivende komitéers medlemmer og disse medlemmers interesseerklæringer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Helle Krarup